<sup>1</sup> Hec pars continet CRPVS; Hec septimadecima pars cont. LM

<sup>2</sup> car. et spe CPS; spe, car. L; spe et car. M. M adds *capitulatio I -137*

<sup>3</sup> Quanta sit dignitas conditionis humanae, et ne quis ab ea servili conditione degeneret *add. as rubr.* M

<sup>4</sup> scitur CPS; dignoscitur M

<sup>5</sup> [sit excellenter a Conditore conditus] *add. M<sup>2</sup>*

habeat memoria. Et hec de imagine habeto. Nunc ergo<sup>6</sup> de similitudine aliqua intellige, que in moribus cernenda est, ut sicut Deus creator, qui hominem ad similitudinem suam creavit caritas est, et bonus est, et iustus, patiens, mundus, et misericors<sup>7</sup>, et cetera virtutum insignia que de eo leguntur, ita homo creatus est, ut virtutes easdem haberet, quas quanto plus quisque in semetipso habet, tanto propinquior est Deo, et maiorem sui Conditoris gerit similitudinem. Quando vadit aliquis per devia vitiorum et divortia criminum, ab hac nobilissima sui Conditoris similitudine degener oberrat; tunc fiet de eo quod scriptum est, Et homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis. Quis maior honor potuit homini esse quam ut ad similitudinem sui Conditoris conderetur, et eisdem virtutum vestimentis ornaretur quibus et Conditor? Ita nullum debet esse momentum, quo homo utens Dei bonitate et misericordia, non sit memor eius<sup>8</sup> de quo scriptum est, Dominus regnavit, decorem indutus est, id est, omnium virtutum et totius bonitatis decore ornatus. Sed quod maius homini potest esse dedecus, aut infelicior miseria, quam ut hac similitudinis gloria Dei conditoris amissa, ad informem et irrationabilem brutorum iumentorum dilabatur similitudinem? Quapropter quisque diligentius prime conditionis sue excellentiam, et verendam sancte Trinitatis in seipso imaginem agnoscat, honoremque similitudinis divine ad quam creatus est, nobilitate morum, exercitio virtutum, dignitate meritorum habere contendat, ut quando apparebit qualis sit, similis ei appareat, qui se mirabiliter ad similitudinem suam in primo Adam condidit, mirabiliusque in secundo reformavit.  
*(Aug. tract. de primi hominis creatione, tomo IX)*

## 2

---

<sup>6</sup> ergo CPS; vero M

<sup>7</sup> [multum et misericors] add. M<sup>2</sup>

<sup>8</sup> Ita - eius in square brackets M, Haec in Aug. non leguntur add. M<sup>2</sup>

<sup>9</sup>*Augustinus ad litteram*

Animam vero non esse corpoream non me putare, sed plane scire, audeo profiteri; tamen habere posse corporis et corporalium omnino membrorum similitudinem quisquis negat potest negare animam que in somnis videt vel ambulare se, vel sedere, vel hac atque illac egressu, aut etiam volatu ferri ac referri, quod sine quadam similitudine corporis non fit. Proinde si hanc similitudinem etiam apud inferos gerit, non corporalem, sed corpori similem, ita etiam in locis videtur esse non corporalibus, sed corporalium similibus, sive in requie, sive in doloribus. Quanquam et illud me nondum invenisse confiteor, inferos appellatos, ubi iustorum anime requiescunt. Et Christi quidem animam venisse usque ad ea loca in quibus cruciantur peccatores, ut eos solveret a tormentis, quos esse solvendos occulta sua nobis iustitia iudicabat, non immerito creditur.